UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI
Rodovia MGT 367 - Km 583, nº 5000, - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG, CEP 39100-000

Telefone: (38) 3532-1200 - http://www.ufvjm.edu.br

Processo nº 23086.000125/2023-37

EDITAL Nº 53, DE 28 DE JULHO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO

GRUPO: Magistério Superior
CATEGORIA FUNCIONAL: Professor Ensino Superior
CLASSE: A - Auxiliar
               A - Assistente
               A - Adjunto

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, torna público que realizará seleção de PROFESSOR SUBSTITUTO, para
contratação temporária, conforme segue:

Área do
Conhecimento/Disciplinas:

Zootecnia/Estatística Experimental
aplicada à Zootecnia e Melhoramento Animal I

Campus: Campus JK – Diamantina/MG

Requisitos/Titulação:
Graduação em Zootecnia ou Medicina

Veterinária ou Agronomia ou Biologia E Doutorado
em Zootecnia ou Genética e Melhoramento Animal ou
Ciência Animal ou Produção Animal

Unidade
Acadêmica/Curso:

Faculdade de Ciências Agrárias - FCA /
Zootecnia

Período de
Contratação: Até 6 (seis) meses

Vaga: 1 (uma) vaga
Carga Horária 40 (quarenta) horas semanais

Remuneração:
R$ 6.356,02 (seis mil, trezentos e

cinquenta e seis reais e dois centavos) mais auxílio
alimentação.

Data, Horário e
Local das Provas:

As provas serão realizadas nos dias
17 e 18 de agosto de 2023, com início às 8:00, do
dia 17 de agosto de 2023, na sala 02 do
Departamento de Zootecnia, Campus JK – localizado
na Rodovia MGT 367 - km 583, nº 5.000 - Alto da
Jacuba - Diamantina/MG

Área do
Conhecimento/Disciplinas:

Engenharia: Drenagem
Urbana, Energia e Meio Ambiente, Fundamentos de
Climatologia e Meteorologia, Hidrologia, Prospecção de
Águas Subterrâneas, Saneamento, SIG Aplicados à

RWRpdGFsIDUzIC0gUFNTICgxMTM5MzA3KQ==         SEI 23086.000125/2023-37 / pg. 1

Hidrologia, Topografia.
Campus: Campus do Mucuri – Teófilo Otoni/MG

Requisitos/Titulação:
Graduação em Engenharia Agrícola,

Engenharia Ambiental, Engenharia Ambiental e
Sanitária, Engenharia Civil, Engenharia Hídrica
ou Engenharia Sanitária.

Unidade
Acadêmica/Curso:

Instituto de Ciência, Engenharia e
Tecnologia (ICET) / Engenharia Hídrica.

Período de
Contratação:

O contrato poderá viger até 10 de
dezembro de 2023.

Vaga: 1 (uma) vaga
Carga Horária 40 (quarenta) horas semanais

Remuneração:
R$ 3.412,63 (três mil, quatrocentos e

doze reais e sessenta e três centavos) mais auxílio
alimentação

Data, Horário e
Local das Provas:

As provas serão realizadas nos dias
17 e 18 de agosto de 2023, com início às 8:00, do
dia 17 de agosto de 2023, na sala 242 (Secretaria do
ICET), localizada no 2º andar do Instituto de Ciência,
Engenharia e Tecnologia (ICET), Campus do Mucuri da
UFVJM, localizado na Rua do Cruzeiro, nº 1, Bairro
Jardim São Paulo, Teófilo Otoni – MG. CEP: 39803-
371.

Área do

Conhecimento/Disciplinas: Filosofia, Letras, Linguística, Literatura
Campus: Campus de Janaúba/MG
Requisitos/Titulação: Graduação em Letras ou Filosofia ou

Ciências Sociais
Unidade

Acadêmica/Curso:
Instituto de Engenharia, Ciência e

Tecnologia (IECT) /Bacharelado Interdisciplinar em
Ciência e Tecnologia

Período de
Contratação:

Até 6 (seis) meses com possibilidade
de prorrogação

Vaga: 1 (uma) vaga
Carga Horária 40 (quarenta) horas semanais

Remuneração:
R$ 3.412,63 (três mil, quatrocentos e

doze reais e sessenta e três centavos) mais auxílio
alimentação

Data, Horário e
Local das Provas:

As provas serão realizadas nos dias
17 e 18 de agosto de 2023, com início às 9:00, do
dia 17 de agosto de 2023, na sala de reuniões no
prédio da biblioteca do Campus de Janaúba, localizado
na Avenida Um, nº 4.050, Cidade Universitária,
Janaúba -MG - CEP: 39447-814

Área do

Conhecimento/Disciplinas:
Introdução à Nutrição; Nutrição em

Saúde Pública; Estágio em Nutrição Social I e II
Campus: Campus JK – Diamantina/MG

Requisitos/Titulação:
Graduação em Nutrição e Mestrado

em uma das seguintes grandes áreas do
conhecimento: Ciências da Saúde, Ciências dos
Alimentos ou Multidisciplinar

Unidade
Acadêmica/Curso:

Faculdade de Ciências Biológicas e da
Saúde/Nutrição

Período de
Contratação:

Até 6 (seis) meses com possibilidade
de prorrogação

RWRpdGFsIDUzIC0gUFNTICgxMTM5MzA3KQ==         SEI 23086.000125/2023-37 / pg. 2

Vaga: 1 (uma) vaga
Carga Horária 40 (quarenta) horas semanais

Remuneração:
R$ 4.692,37 (quatro mil, seiscentos e

noventa e dois reais e trinta e sete centavos) mais
auxílio alimentação.

Data, Horário e
Local das Provas:

As provas serão realizadas nos dias 28
e 29 de agosto de 2023, com início às 8:00h, do dia
28 de agosto de 2023, Sala de Treinamento do
Departamento de Nutrição, Campus JK – localizado na
Rodovia MGT 367 - km 583, nº 5.000 - Alto da Jacuba
- Diamantina/MG.

Área do
Conhecimento/Disciplinas:

Economia do Turismo, Fundamentos
de Finanças, Gestão da Qualidade em Turismo,
Turismo e Comércio Internacional, Introdução à
Administração, Administração Financeira, Gestão de
Meio de Hospedagem, Gestão de Serviços, Promoção
e Tecnologias da Informação e Comunicação em
Turismo

Campus: Campus JK – Diamantina/MG

Requisitos/Titulação:
Graduação em Ciências Econômicas,

Administração, Contabilidade ou Turismo. Mestrado
em uma das seguintes áreas: Administração,
Economia, Contabilidade ou Administração Pública.

Unidade
Acadêmica/Curso:

Faculdade Interdisciplinar em
Humanidades (FIH)/ Bacharelado em Turismo

Período de
Contratação:

Até 6 (seis) meses com possibilidade
de prorrogação

Vaga: 1 (uma) vaga
Carga Horária 40 (quarenta) horas semanais

Remuneração:
R$ 4.692,37 (quatro mil, seiscentos e

noventa e dois reais e trinta e sete centavos) mais
auxílio alimentação.

Data, Horário e
Local das Provas:

As provas serão realizadas nos dias
17 e 18 de agosto de 2023, com início às 8:00, do
dia 17 de agosto de 2023, no Prédio da Faculdade
Interdisciplinar em Humanidades, laboratório do curso
de Turismo, LATUR, 2º andar, Campus JK: Rodovia
MGT 367 – Km 583, nº 5000, Alto da Jacuba.
Diamantina/MG CEP 39100-000

1. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: DE 31 DE JULHO DE 2023 A 4 DE
AGOSTO DE 2023.
2. LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1. Local e horário das Inscrições para o Campus de Diamantina: As
inscrições deverão ser realizadas de: segunda a sexta-feira, de 9h30 às 11h30 e de
14h00 às 16h30, exceto sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. Local:
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – Rodovia MGT 367 – Km 583, n.º 5000 – Alto da
Jacuba – Diamantina/MG – CEP: 39.100-000 – Telefone: (38) 3532-1200- ramal 8168.
A inscrição poderá ser feita pessoalmente ou enviada pelos Correios, via SEDEX, para
a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no endereço acima, dentro do período de
inscrições.
2.2. Local e horário das Inscrições para o Campus do Mucuri em
Teófilo Otoni:  As inscrições deverão ser realizadas de: segunda a sexta-feira, de

RWRpdGFsIDUzIC0gUFNTICgxMTM5MzA3KQ==         SEI 23086.000125/2023-37 / pg. 3